INTERPRETATIO. *Nullus iudex vacationem indebitam tribuat curiali, nec eum de suo officio studeat liberare. Nam si ita tenuis<sup>d)</sup> cuiuscunque curialis et exhausta facultas est, ut ei publici oneris necessitas non credatur<sup>e)</sup>, ad principis iussit referri notitiam.*

h) c. 6. C. Th. c. 12. In codd. 22, 28, 38—40 est c. 5. Vid. c. 1, 2, 4, 5 h. t. Ad interpr. cf. Ivo, Pann. L. V. f. 106 et Decr. XVI, 203. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—12, 14—16, 17<sup>a</sup> et cod. S. Germ. 366; omnia praeter interpr. des. in codd. 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 31, 35, 36; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in codd. 19, 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 37—40. De cod. 27 vid. c. 2 et de cod. 13 c. 5 h. t. i) Extrema pars interpr. falsa est. k) c. 7. C. Th. c. 13. In codd. 22, 28, 38—40 est c. 6. Vid. c. 1, 2, 4, 5 h. t. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—12, 14—16, 17<sup>a</sup> et cod. S. Germ. 366; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24, 31, 35, 36; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in codd. 19, 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 37—40. De cod. 27 vid. c. 2 et de cod. 13 c. 5 h. t.

a) Complectitur hic liber in C. Th. XIX titulus. b) Tit. I. C. Th. Tit. I. Sunt in C. Th. h. t. CXII leges. De cod. 17 vid. c. 2 h. t. not. g. Leges Burgorum Angliae c. 44, 56, 73, 76, 80, 104, 114, 115, 122, 124, 127, 136? c) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—11, 14—16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42—44; inscr. et textus in codd. 21—24; inscr. et interpr. in cod. 12; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40. De cod. 13 vid. supra XI 14, 5, not. g. d) Recte. e) l. e. remittatur.

Presbyteri<sup>f)</sup> sine iniuria corporali<sup>g)</sup> testimonium donent, sic tamen ut falsa non simulent<sup>h)</sup>, nec veritatem taceant. Quod si mentiti fuerint, maiorem poenam percipiant<sup>i)</sup>.

Probationem<sup>k)</sup> ab eo quaeri debere dicit, qui petitam rem desiderat obtinere, non ab illo, qui se iuste tenere contendit, praeter illum tantum casum, ubi interrogari<sup>l)</sup> necesse est possidentem, utrum pro<sup>m)</sup> possessore an pro herede ex sua persona an ex successione coeperit possidere.

In exhibitione necessariarum personarum, hoc est testium talis debet esse cautio iudicantis, ut per accusatorem aut ab eo<sup>n)</sup>, per quem fuerint postulati, sumtus competentes dari praecipiat. Ut testes ingenui postulentur, si socii et participes non fuerint.

INCIPIIT LIBER DUODECIMUS.

TIT. I. DE DECURIONIBUS<sup>a)</sup>.

INCIPIIT LIBER XII.

TIT. I. DE DECURIONIBUS.

<sup>b)</sup> Ut curiali vacatio non detur, nec eum iudex de suo officio studeat liberare.

Nullus iudex curialem ab officio dimittere praesumat immunem.

f) Fere omnes codd. et Aeg. *Presbyteris.* g) Codd. et Aeg. *corporale.* h) Vv. *ut—simulent* sumta sunt ex lege ipsa. i) 46 *percipiant. Contra istam sententiam est necessitas illa requirenda, ubi dicit: inter duos possessores quis maiorem partem anni possedit.* k) Plerique codd. *Ut probatio.* l) Nonn. codd. *praeter illud tantam causam—interrogari.* m) Nonn. codd. et Aeg. *om. pro.* n) Nonn. codd. *om. ab eo.*

a) Nonn. codd. *curionibus.* b) Haec ap. Aeg. cum rubrica cohaerent, male.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>V. Presbiterus. absque iniuria. testimonium dicere posse.</p>	<p>Lex V. Ut presbyteri sine iniuria quaestionis, id est absque supplicio corporali testimonium possint dicere, at vero alii clerici, qui eorum sequuntur ordinem, si ad testimonium dicendum fuerint adhibiti, quod; sicut leges praecipunt, sint audiendi, salva tamen sit actio falsi contra presbyteros, si in aliquo fuerint mentiti.</p>	<p>e) Presbyteri absque iniuria quaestionis testimonium dicant, alii vero clerici, sicut leges praecipunt, audiantur. Quod si presbyteri docentur fuisse mentiti, magis poena digni sunt quam reliqui.</p>	<p><i>It̄ alia Int̄p̄.</i> Si contra presbiterū malus<sup>l)</sup> crimen dictum fuerit ad ipsum presbiterū sine alicuius supplicio corpore credatur nam<sup>m)</sup> si postea cum ei creditum fuerit sup ipsa causa fuerit conprovata pro ipso mendatio reos criminis teneatur nam alii clerici si de qualecumq; maiore causā<sup>n)</sup> accusati fuerint et convicti sicut alii seculares iudicentur.</p>
<p>VI. Probatio. ad petitorum querendā.</p>	<p>Lex VI. Quod probatio non a possessore, sed a petitoris partibus sit requirenda, nisi ubi interrogari opus est possidentem, utrum ex sua persona an ex successione coeperit possidere.</p>	<p>Probatio non a possessore, sed a petitore quaeratur, quia omnis<sup>f)</sup> probatio ab eo requiritur, qui rem desiderat obtinere, non ab illo, qui eius rem tenere contendit: praeter illum, ubi interrogare necesse est possidentem, utrum ex sua persona an ex successione coeperit possidere.</p>	<p><i>It̄ alia. Int̄p̄.</i> Lex hoc precepit ut probatio non a possessore qui rē possidet<sup>o)</sup> sed ad illū qui querit ille debet probationē optinere nisi tantū interrogare debet ante a possidentem si ex sua persona aut ex successione<sup>p)</sup> ceperit possidere.</p>
<p>VII. In exhibitione testimonium qui eos invitat. sumptus. ei preparare necesse est.</p>	<p>Lex VII. Ille, qui testes idoneos habet, qui in culpa socii non sint, quod eos suo sumtu, ubi causa dicenda est, debeat exhibere.</p>	<p>Quicumque testes necessarios habet, dummodo idoneos, qui non sint causae culpae participes, studeat invenire, qualiter eos suo sumtu, ubi causa dicenda est, debeat exhibere. <i>Dat. XII. Kal. Febr. Honorio VIII. et Theodosio IIII. AA. Coss.⁹)</i></p>	<p><i>It̄ alia Int̄p̄.</i> Omnis homo in iudicio pro causa sua tales testes presentare debet cui fide reprovata non est sed idoneas personas in sua causā<sup>q)</sup> quilibet homo presentare debet.</p>
<p>EXPLICIT LIB. XI. THEodosIANI.</p>	<p>LIBER XII. Decurionum<sup>a)</sup> causam exsequitur. Praepositos, susceptores<sup>b)</sup> et arcariis annuatim ordinat, usque quatenus perducantur, terminum ponit. — Continet titulos maiores II, et edicta XI, interpr. VIII.</p>	<p>INCIPIUNT CAPITULA LIBRI XII. I. De Decurionibus. II. De Susceptoribus, Praepositis Et Arcariis.</p>	<p>EXPLI THEOD LIB XI.</p>
<p>INCIPIT LIB XII.</p>	<p>TIT. I. DE DECURIONIBUS.</p>	<p>I. DE DECURIONIBUS.</p>	<p>a) CAPITULA DE LIBRO XII. I. De curionibus; b) et arcariis. II. De susceptores praepositis. c)</p>
<p>DECURIONUM I. I. 2. I. 1. VIII. I. X. 2. I. NI. I. 2. VIII. I. III. a)</p>	<p>Lex I. Ut nemo<sup>e)</sup> iudicum vacationem cuiquam curiali praestet suoque eum arbitrio de curia liberet, sed si cuiusquam curialis exhausta facultas fuerit, ut necessitas ei publici honoris non possit credi, de eius nomine ad principem sit referendum, ut ei vacatio civillium munerum porrigatur.</p>	<p>Nullus iudex vacationem indebitam tribuat curiali, nec de suo officio studeat liberare. Nam si ita curiali exhausta facultas est, ut ei publici honoris necessitas non credatur, ad principis referatur notitiam.</p>	<p>INCIPIT LIB XII.</p>
<p>Curialem. de officio suo. p̄ iudicē non relandum<sup>b)</sup>.</p>	<p>a) C. Th. XII, 1. b) C. Th. XII, 2. c) Mixta expos. ex vv. legis et interpr.</p>	<p>e) 64 add. <i>De Presbyteris in testimonio.</i> f) 63 omnem probationem — requiratur. g) Subscript. deest in 62.</p>	<p>I DE CURIONIB;</p>
<p>a) C. Th. I, 1, 4? X, 1. Nov. Th. tit. VIII. Nov. Maior. tit. I. b) An relevandum?</p>			<p>Inp̄. cons̄ data id̄ mār. <i>Int̄p̄.</i> Iudices publici alios curiales que sub se habent non eos dimittant p malo ingenio in alias operas vacare nisi suā curā faciant. Nā si facultatē parvā habuerint et illā curam<sup>d)</sup> agere n̄ potuerint a<sup>e)</sup> principē suum exinde noticiā faciant.</p>
			<p>l) 65 maior. m) 66 nec. 65 suplicium corporis. n) 63 reus — causa. Infra 66 aliis. o) 65 precepit — possedit. p) 66 possidente — p̄sona aut exocessione. 65 successionem. q) 65 fidem — causa. 66 presonas. a) 65 add. <i>Incipiunt.</i> 67 om. <i>Capit.</i> et habet XIII. b) 65 Decurionibus. 67 De curioribus et cartariis. c) Deest hic tit. in cod. 67. d) 65 nisi sua — parva habuerit et illa cura. e) Cum vv. ad principem suum pergitur in cod. 67. Vid. supra ad IX, 1, 1, not. c. 65 principe — noticia.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p>2.<sup>a</sup>) <i>Idem A. ad Maximum Vicarium Orientis.</i> Si qui vel ex maiore vel ex minore civitate originem ducit, si eandem evitare studens ad alienam se civitatem incolatus occasione contulerit, et super hoc vel preces dare tentaverit vel qualibet fraude niti, ut originem<sup>6</sup>) propriae civitatis eludat, duarum civitatum decurionatus onera sustineat, in una voluntatis, in una originis gratia. PP. VIII. Kal. Ian. Paulino et Iuliano Coss.</p>		
<p>INTERPRETATIO. <i>Si quicumque curialis de ea, in qua natus est, civitate ad aliam transire voluerit, conditionem curiae debitam nullatenus possit evadere, nec si hoc ipsum mereri interposita supplicatione tentaverit, nec ullo argumento necessitates aut servitia civitatis suae pro eo, quod habitationem mutare voluit, possit evadere. Nam quicumque hoc fecerit et se in aliam civitatem transtulerit, hoc iubet, ut in utraque serviat civitate, id est in una pro conditione nascendi et in alia pro habitandi voluntate deserviat.</i></p>	<p>Quicumque curialis in aliam civitatem<sup>7</sup>) se transtulerit, hoc iubet, ut in utraque serviat civitate.</p>	<p>Nec liceat curiali, de ea, qua natus est, in aliam se transferre civitatem. Nam qui haec facere praesumserit, in una pro conditione nascendi, in alia<sup>8</sup>) pro voluntate habitandi deserviat.</p>
<p>3.<sup>b</sup>) <i>Idem A. ad Evagrium Pf. P.</i> Quoniam nonnulli diversarum civitatum curiales intemperanter minores, quibus publica tutela debetur, ad curiae consortium devocarunt, ut septem vel octo annorum constitutos nonnullos nominasse firmentur, decernimus, ut omnino nullus in curiam nominationibus devocetur, nec functionum obsequia subire cogatur, nisi qui decimum et octavum annum aetatis fuerit ingressus. Quod et in futurum arceri volumus, et eos eximi, qui infra eius aetatis terminos constituti iam nominati sunt, curialibus ut vinculis absolvantur. Quum enim decimum et octavum annum aetatis intraverint, si militiae nomen inserere iuxta legem datam non potuerint vel supersederint, municipali poterunt dari obsequio. <i>Dat. prid. Non. Aug. Basso et Ablavio Coss.</i></p>		
<p>INTERPRETATIO. <i>Minores decem et octo annorum aetate curiales nec nominari a quibuscunque nec ad servitia applicari debere: quia hoc lex sufficere credit, ut a decem et octo annis<sup>1</sup>) necessitati publicae, si necesse fuerit, applicentur, ita ut, si qui infra hanc aetatem ante nominati iam fuerint, absolvantur.</i></p>	<p>Pupilli vero usque ad octavum decimum annum non adstringantur ad servitia.<sup>4</sup>)</p>	<p>Pupilli vero usque ad octavum decimum annum non adstringantur ad actum.</p>
<p>4.<sup>c</sup>) <i>Idem A. ad Evagrium Pf. P.</i> Nullus decurionum ad procuraciones vel curas civitatum accedat, nisi omnibus omnino muneribus satisfecerit patriae vel actate vel meritis. Qui vero per suffragium ad hoc pervenerit administrare desiderans, non modo ab expelito officio repellatur, sed epistola quoque vel codicilli ab eo protinus auferantur, et ad comitatum destinentur. <i>Dat. prid. Id. Aug. Basso et Ablavio Coss.</i></p>		
<p>INTERPRETATIO. <i>Ista lex hoc praecipit, nullum curialem, nisi omnibus curiae officii per ordinem actis, aut curatoris aut defensoris<sup>1</sup>) officium debere suscipere, nisi omnibus, ut dictum est, ante muneribus satisfecerit, quae patriae ordine debentur. Nam si praefatus contra hanc praceptionem quolibet suffragio aut sub quocunque obtentu honoris se munire voluerit, et obtentis careat et, ubi<sup>m</sup>) rerum domini fuerint, dirigatur.</i></p>		<p>Per ordinem vero curiales officia<sup>*)</sup> sua agant, aliter nec praemiis liceat.</p>
<p>5.<sup>n</sup>) <i>Imp. Constantius A. . . .</i> Oppidanis ordinibus consulentes dudum iussimus, ab iniuriis corporalibus tutam esse debere ordinis dignitatem. Condemnationibus etiam modum imposuimus, qui legibus designatur. Ideoque sancimus, ut, si iudex vel in condemnationibus exprimendis vel in corporalibus iniuriis ultra licitum contra curialem exarserit, ipse quidem auri pondo quinque, officium vero eius decem fisco inferat. <i>Dat. XVIII. Kal. Iul. Eusebio et Hypatio Coss.</i></p>	<p>Ut si iudex contra curialem in corporalibus iniuriis ultra licitum exarserit, ipse quidem iudex pondo auri quinque et praeter officium eius decem fisco inferat.<sup>9</sup>)</p>	
<p>INTERPRETATIO. <i>In correctione curialium certam patientiam iudices debent retinere, ut in corpore vel in sanguine curialium non facile audeant desaevire. Nam si qui contra hoc fecerit, ipse quidem iudex quinque libras auri et officium eius decem auri libras fisco inferre cogantur.</i></p>		<p>In correctionem curialem caedere iudex qui praesumserit, quinque libras multabitur auri, officia sua decem.</p>
<p>6.<sup>o</sup>) <i>Imp. Iulianus A. Leontio Consulari Palaestinae.</i> Qui pater sit tredecim liberorum, non modo ad curiam non vocetur, verum etiam, si sit decurio, honoratissima quiete donetur. <i>Dat. Kal. Mart. Antiochiae, Iuliano A. IV. et Sallustio Coss.</i></p>		
<p>f) c. 2. C. Th. c. 12. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 11, 14-16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42-44; inscr. et textus in codd. 21-25, 31, 35; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 29, 30, 32-34, 36-40. In cod. 12 sola adest interpr. conflata cum inscr. c. 3 h. t., cuius textus, subscr. et interpr. om. et des. sequentes h. libri constitutiones omnes. In hac c. incipit codex 17, desinit cod. 17<sup>a</sup>. Vid. not. g. De cod. 13 vid. supra XI, 14, 5, not. g. In cod. 10 desinit fol. 73 cum v. <i>civitatum</i> et incipit fol. 74 cum vv. <i>Quod nisi factum</i> c. 2 de Susceptoribus (XII, 2). g) Vv. <i>ut originem</i> ultima sunt quat. XV. codicis 17<sup>a</sup> et des. quat. XVI-XXI. Eos habet cod. 17, cuius quat. XVI. sive folium I. incipit: <i>propria civitatis</i> etc. et continuatur usque ad v. <i>capite</i> Nov. Th. de Iudaeis. h) c. 3. C. Th. c. 19. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 11, 14-17, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 43; inscr. et textus in codd. 21-25, 31, 35, 36; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 29, 30, 32-34, 37-40. De codd. 10, 12 vid. c. 2 h. t. not. f et de cod. 13 supr. XI, 14, 5, not. g. i) Hanc interpr. partem improbat Go. Lege enim C. Th. filii militarium non post impletum XVIII. annum curiae addicuntur, sed simul atque eum annum ingressi sunt. k) c. 4. C. Th. c. 20. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 11, 13-17, 19; omnia des. in cod. 25; omnia praeter interpr. in codd. 27, 28, 42; inscr. et textus in codd. 21-24, 31, 35, 36; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 29, 30, 32-34, 37-40. De codd. 10, 12 vid. c. 2 h. t. not. f. l) <i>Lex ad procuraciones vel curas civitatum.</i> Savigny l. c. T. I. p. 261 (ed. I.), p. 304 (ed. II.). m) Recte. <i>Lex ad comitatum.</i> n) c. 5. C. Th. c. 47. Cod. 25 c. 4. Vid. supr. c. 4. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 11, 13-17, 19; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21-24, 31, 35, 36; textus et subscr. in codd. 26, 28, 38-40, sed add. in codd. 38-40 subscr. c. 6; subscr. om. in cod. 27 et appon. textui siglum <i>Int.</i>; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32-34, 37. De codd. 10, 12 vid. c. 2 h. t. not. f. o) c. 6. C. Th. c. 55. Cod. 25 c. 5. Vid. c. 4 h. t. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-9, 11, 13-17, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42; inscr. et textus des. in codd. 21-24, 31, 35, 36; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32-34, 37-40. De codd. 10, 12 vid. c. 2 et de codd. 38-40 c. 5 h. t.</p>	<p>c) Multi codd. in alia civitate. d) c. 4 om. e) Ita codd.; Aeg. inserat. Accip. praeter pro praeterea.</p>	<p>a) Cod. unam - aliam. *) Cod. curialis officii.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>II. Ut curiales. de una civitate ad aliam. migrans. in utraque serviat. civitatem.</p>	<p>Lex II. Ut si curialis de una civitate, in qua natus est, transire ad aliam voluerit, quod conditionem curiae debitam non possit evadere, sed si in alienam civitatem transtulerit, in utraque serviat civitate, in una pro conditione nascendi, in alia pro habitandi voluntate.</p>	<p>Si quicumque curialis de ea, qui<sup>a)</sup> natus est, civitate ad aliam transire voluerit, conditionem curiae debitam non possit evadere, nec ullo argumento servitia civitatis suae possit evadere. Nam si quis curialium in aliam se transtulerit civitatem, in utraque serviat civitate, una pro conditione nascendi, in alia pro habitandi voluntate.</p>	<p><i>It' alia Intp.</i> A<sup>1)</sup> curialē hominē non licet suā civitatē dimittere in qua natus ē et<sup>2)</sup> in alia civitatē habitare aut curam agere. Nā si hoc fecerit in, ambas civitates serviat<sup>h)</sup> in una pcurie sue debitū et in alia p qua re ibidē habitet aut p qualecūq: honore qd̄ ibi recebit<sup>1)</sup>.</p>
<p>III. Post decem et octo. etatis. annū curiale nominare.</p>	<p>Lex III. Quod minus quam octodecim annorum curiales nec a quocunq: nominari, nec ad servitia publicari<sup>d)</sup> debeant.</p>	<p>Minores decem et octo annorum aetate curiales nec nominari a quibuscunq: nec ad servitia applicari debere, ita ut, si qui intra hanc aetatem nominati iam fuerint, absolvantur.</p>	<p><i>It' alia Intp.</i> Minoris<sup>k)</sup> etates hoc s̄ pupilli qui infra annū<sup>l)</sup> s̄ ante XVIII annos<sup>m)</sup> in cura publica nullus eos p̄sumat<sup>n)</sup> mittere nisi si necessitas fuerit p ea causa utilitatē publicam<sup>o)</sup> facere debeant.<sup>p)</sup></p>
<p>III. Curialem. nisi cure. officiis. peractis. defensorem non fieri.</p>	<p>Lex IIII. Quod nullus curialis nisi per ordinem omnibus curiae officiis actis aut curatoris aut defensoris debeat officium suscipere. Si aliquis contra huiusmodi praeceptionem quolibet suffragio aut quocunq: obtentu honoris se munire voluerit, quod et obtentis carere et ubi rerum domini fuerint, dirigi debeat. Lex V. Ut si index vel in condemnationibus exprimendis vel in corporalibus iniuriis ultra licitum contra curiales exarserit, quod ipse quinque libras auri, officium vero eius decem fisco debeat conferre.</p>	<p>Nullum curialem; nisi omnibus curiae officiis per ordinem actis, aut curatoris aut defensoris officium debere suscipere. Si contra hanc sub quocunq: obtentu honoris se munire voluerit, obtentis careat et, ubi rerum domini fuerint, dirigatur.</p>	<p><i>It' alia Interpretacio</i> Si curiales<sup>q)</sup> in culpa inventus fuerit iudices sup eū paciencia habeant<sup>r)</sup> ne in ipsa turmenta deficiant qd̄ si sic ipsi iudices n̄ fecerint p illo curialē<sup>s)</sup> ipse iudex V. libras auri solvat<sup>t)</sup> et p illa curia quā ipse agebat. X libras auri in fisco componat.</p>
<p>V. Iudicis. non debere in corpore. curialem. vel in sanguinem. deservire<sup>c)</sup> qui fecerint quinque libr. auri damnandus. et officialis. X.</p>		<p>In correptione curialium certam patientiam indices debent tenere, ut in corpore curialium non facile audeant desaeivere. Qui contra hoc fecerit, curiali iudex quinque libras auri et in fisco X libras cogatur inferre.</p>	
<p>c) Leg. desaeivere.</p>	<p>d) Leg. applicari.</p>	<p>a) Leg. in qua.</p>	<p>f) 67 Ad. g) 66 ei. 67 civitate. h) 65 serviant. i) 65 honorem — recipit. 67 recepit. k) 65, 67 Minores. l) 67 annis. m) 66, 67 annis — nullos. n) 67 p̄sumat eos. o) 65 publica. p) c. 4 h. t. om. q) 65 curialis. r) 67 habere. s) 65, 67 curiae. t) 65 componat.</p>